
AUSBILDUNGS- 5.
BORSE

..
„Ausbildung - 

sei dabei!“
Samstag, 21. März 2015,

10:00 - 14:00 Uhr 

Rheinforum Wesseling
Kölner Str. 42 | 50389 Wesseling

Vortrag um 11:00 Uhr

„Abenteuer Ausbildung – wie pack ich´s an, 

was packe ich ein?“



2 3

Grußwort des Bürgermeisters Erwin Esser zur 
fünften Wesselinger Ausbildungsbörse 

Liebe Schülerinnen und Schüler,  
liebe Eltern,  
liebe Besucherinnen und Besucher,

der Politiker August Bebel sagte ganz tref-
fend: „Genies fallen nicht vom Himmel. 
Sie müssen Gelegenheit zur Ausbildung 
und Entwicklung haben“. Die Wesselinger 
Ausbildungsbörse, die bereits zum fünften 
Mal stattfindet, möchte  den Jugendlichen 
genau diese „Gelegenheiten“ vorstellen.

Für die persönliche Zukunft ist die Ausbildung eine grundlegende 
Entscheidung und jeder Jugendliche sollte sich frühzeitig über die 
vielfältigen Möglichkeiten informieren. Die „Wesselinger Ausbil-
dungsbörse“ am 21. März 2015 im Rheinforum bietet dazu eine 
gute Gelegenheit. Eingeladen sind alle Schülerinnen und Schüler 
aus Wesseling und Umgebung, die sich über die Möglichkeiten 
einer „Ausbildung vor der Haustür“ informieren wollen. Regional 
tätige Unternehmen informieren die zukünftigen Auszubildenden 
über ihre Ausbildungsberufe und ihre Bewerbungsverfahren. 

Auch die Agentur für Arbeit und die IHK Köln sind wieder als 
Aussteller vertreten. Sie informieren über Berufe allgemein und 
geben wertvolle Orientierungshilfen und Tipps für die richtige 
Berufswahl und für erfolgreiche Bewerbungen. 

Seitdem die Ausbildungsbörse ins Leben gerufen wurde, ist sie 
stets auf reges Interesse gestoßen. Es hat sich herumgesprochen, 
dass die Ausbildungsbörse einen guten Überblick über die regio-
nalen Ausbildungsstellen vermittelt. Deshalb habe ich sehr gerne 
die Schirmherrschaft übernommen. Danken für die Durchführung 
möchte ich an dieser Stelle ganz herzlich dem IHK-Wirtschafts-
gremium Wesseling, das diese Ausbildungsbörse – in enger 
Zusammenarbeit mit dem Fachbereich Wirtschaftsförderung der 
Stadt Wesseling – ausrichtet.

In dieser Broschüre werden alle Aussteller vorgestellt, die bei der 
Ausbildungsbörse am 21. März 2015 im Wesselinger Rheinforum 
den Jugendlichen als Gesprächspartner zur Verfügung stehen. 
Ich wünsche den Besuchern und den Ausstellern interessante und 
erfolgreiche Gespräche.

Erwin Esser
Bürgermeister 

Ausbildung vor der Haustür 

Liebe Schülerinnen und Schüler,
liebe Besucherinnen und Besucher,

gerne begrüßen wir Sie zu der nun 5. 
Ausbildungsbörse in Wesseling. Ein 
Hinweis zu Wesseling. Wesseling ist 
durch ihren breitgefächerten Besatz von 
Unternehmen geprägt, große wie kleine 
Industrie, wie auch Handwerk, Handel 
und Dienstleistung. 

Sicherlich sind dies alles unterschiedli-
che Unternehmen, aber sie haben eines 
gemeinsam, den Bedarf an motivierten jungen Menschen, die als 
Auszubildende helfen, die Zukunft der Betriebe zu sichern. 

Es wird für die Unternehmen immer schwieriger ihre freien Aus-
bildungsplätze mit geeigneten Bewerbern zu besetzen und so die 
dringend benötigten Fachkräfte zu sichern. Sicherlich ist es schwie-
rig, bei der Vielzahl der Angebote, den richtigen Weg als Übergang 
von der Schule ins Berufsleben zu finden. Es ist ja der erste Schritt 
für die neue Lebensphase. 

Die Ausbildungsbörse möchte den Schülerinnen und Schülern einen 
Ausblick darüber geben, welche Möglichkeiten Ihnen die Unterneh-
men in Ihrer Nachbarschaft bieten. Natürlich werden die einzelnen 
Unternehmer Sie auch gerne beraten. 

An dieser Stelle möchte das Wirtschaftsgremium Wesseling der IHK 
Köln ansetzen und Ihnen einen Eindruck von der Bandbreite der 
Ausbildungsberufe vermitteln, die in Wesseling angeboten werden.

Wir laden daher alle interessierten Schülerinnen und Schüler sehr 
herzlich ein, am 21. März 2015 unsere 5. Ausbildungsbörse zu 
besuchen. 

Wir hoffen, dass diese Broschüre, in der sich die  Aussteller mit 
ihrem Angebot kurz vorstellen, bei der Vorbereitung hilft und die 
Lust auf ein persönliches Kennenlernen macht. 

Wir danken den Organisatoren und Ausstellern für ihren Einsatz 
und wünschen unseren Besuchern einen anregenden, erfolgreichen 
und informativen Ausstellungstag. 

Fritz Graf
Vorsitzender des Wirtschaftsgremiums Wesseling der IHK Köln



4 5

Abenteuer Ausbildung
Endlich, deine Entscheidung für eine Ausbildung ist gefal-
len. Aber wie kommst du jetzt an einen Ausbildungsplatz? 
Dies erfährst du in unserem Vortrag „Abenteuer Ausbil-
dung - wie pack ich´s an, was packe ich ein?“ um 11:00 
Uhr oben auf der Empore. Wir erzählen dir, welche Mög-
lichkeiten, Chancen und Vorteile eine duale Ausbildung 
bietet. Außer den 170 Berufen (ohne Handwerk), die die 
IHK betreut, sagen wir dir, wie wir dich bei der Suche nach 
einem geeigneten Ausbildungsplatz unterstützen. 
Wir, von der Ausbildungsstellenvermittlung, suchen für die 
Unternehmen nach passenden Azubis.
Dabei spielen die Persönlichkeit und der Wille, etwas aus 
sich zu machen, manchmal eine größere Rolle als die Schul-
noten. Bist du vielleicht der richtige Azubi? Lass’ uns das 
zusammen herausfinden.
Also: Dein Traumberuf ist vielleicht nur noch einen kleinen 
Schritt entfernt. Wir helfen dir bei diesem wichtigen Schritt 
- denn deine Zukunft beginnt genau JETZT.
Was tun wir für die Unternehmen?
Die Unternehmen werden gezielt zum Thema Bewerbersu-
che beraten, erhalten Unterstützung bei der Erstellung von 
Anforderungsprofilen und bei der Suche nach qualifizierten 
und passenden Jugendlichen. 
Was tun wir für euch?
Ausbildungsstellensuchende werden bei Eignung zu einem 
persönlichen Vorstellungsgespräch eingeladen und erhalten 
einen Check der Bewerbungsunterlagen. Sie bekommen 
aktuelle, passgenaue Ausbildungsstellenangebote und 
Tipps für Vorstellungsgespräche, Telefonate und Einstel-
lungstests. 

Kontaktdaten
Agnes Szymura M.A.
Ausbildungsstellenvermittlerin
Geschäftsbereich Aus- und Weiterbildung 
Postanschrift: 50606 Köln
Hausanschrift: Eupener Straße 157, 50933 Köln
Telefon 0 22 1 - 16 40 - 67 81
Telefax 0 22 1 - 16 40 - 67 88
E-Mail: agnes.szymura@koeln.ihk.de

www.ihk-koeln.de

Wir bilden aus:

• Elektroniker /-in für Gebäude- und Anlagentechnik

Die Firma Elektro Engels & Schmitz GmbH ist im Be-
reich der Mess- und Regelungstechnik für den Anlagen-
bau seit über 40 Jahren tätig. Auf unserem Spezialge-
biet, der Planung und dem Bau von Schaltschränken für 
die Lüftung-, Kälte- und Klimabranche, haben wir uns 
weltweit etabliert. Die Steuerungsanlagen werden von 
unseren Technikerteams vor Ort in Betrieb genommen.

Kontaktdaten
Elektro Engels & Schmitz GmbH
Peter-Henlein-Straße 16
50389 Wesseling-Berzdorf
Telefon: 0 22 32 - 94 55 6 - 0
Telefax: 0 22 32 - 94 55 6 - 4
E-Mail: mail@engels-schmitz.de

www.engels-schmitz.de



6 7

Wir bilden aus:

• Baugerätemechaniker/-in
• Geräteführer/-in
• Maurer, Beton- und Stahlbetonbauer/-in
• Straßenbauer/-in
• Zimmerer (m/w)

Graf Bauunternehmungen - ein regional und deutsch-
landweit positioniertes Unternehmen der Bauindustrie 
verbindet unter Tradition und Innovation auf fast allen 
Gebieten modernster Bautätigkeit von heute.

Das Kompetenzspektrum unseres Unternehmens um-
fasst von Hoch- und Tiefbau, über Kanalbau, Industrie- 
und Wohnungsbau bis zum komplexen Ingenieurbau 
und innovativen Lärmschutz alles, was den Anforderung-
en an ein modernes Baugewerbe entspricht.

Kontaktdaten
Hans Graf Bauunternehmung GmbH & Co. KG
Gutenbergstr. 7+10-12
50389 Wesseling
Telefon: 0 22 32 - 18 05 01
Telefax: 0 22 32 - 18 05 29
E-Mail: service@graf-unternehmungen.de

www.graf-unternehmungen.de

Wir bilden aus:

• Beamter/Beamtin im mittleren und gehobenen Dienst
• Erzieher/-in im Anerkennungsjahr
• Fachinformatiker/-in für Systemintegration
• Rettungsassistent/-in im Anerkennungsjahr
• Verwaltungsfachangestellte/-r

Die Stadt Wesseling, ein modernes Dienstleistungs-
unternehmen, bietet jungen, engagierten Menschen 
eine abwechslungsreiche Ausbildung im kommunalen 
Bereich an.

Ausbildung ist eine gute Investition in die Zukunft.  
Die Stadt sucht jedes Jahr interessierte Auszubildende in 
den verschiedensten Berufsbildern. 

Bewerbungsschluss für das Ausbildungsjahr 2016 ist der 
30. September 2015.

Kontaktdaten
Stadt Wesseling - Der Bürgermeister
Personalservice
Larissa Rieger-Seher
Alfons-Müller-Platz
50389 Wesseling
Telefon: 0 22 36 - 701 270
Telefax: 0 22 36 - 701 464
E-Mail: lrieger-seher@wesseling.de

www.wesseling.de



8 9

Wir suchen Auszubildende für folgende 
Berufe:

• Fachangestellte/r für Arbeitsmarktdienstleistungen
• Verkäufer/in
• Ausbildungsberufe im Bau-/Bauhauptgewerbe
• Fachinformatiker/in – Anwendungsentwicklung
• Kaufmann/-frau   - Versicherungen und Finanzen
• Zahnmedizinische Fachangestellte/r
• Elektroniker/in Automatisierungstechnik
• Pharmazeutisch – Technische/r – Assistent/-in
• Fachkraft Post- und Kurierdienst
• Fachlagerist/in
• Industriemechaniker/in
• Metallbauer/in Konstruktionstechnik
• Mechatroniker/in für Kältetechnik

Ausbildungsstellen 2015/2016

Der Agentur für Arbeit sind viele offene Ausbildungs-
stellen für 2015 und auch bereits für 2016 gemeldet 
worden, um die Du Dich frühzeitig bewerben musst. 
Wenn Du über den geforderten Abschluss verfügst, 
dann melde Dich jetzt in Deiner Agentur für Arbeit und 
vereinbare sofort einen Termin bei der Berufsberatung. 
Für Interessenten, die ein duales Studium anstreben, 
haben wir Ausbildungsangebote in den unterschiedlichs-
ten Bereichen, wie z.B. öffentlicher Dienst, Verwaltung, 
Handel, Wirtschaft. Hier steht Dir Deine Abi-Beratung 
kompetent zur Seite!

Melde Dich persönlich bei:
Agentur für Arbeit Brühl
Wilhelm-Kamm-Straße 1
50321 Brühl

www.arbeitsagentur.de

Wir bilden aus:

• Chemikant/-in
• Elektroniker/-in für Automatisierungstechnik
• Industriemechaniker/-in
• Chemikant/-in + Bachelor of Engineering (B.Eng.) 

in Prozesstechnik (duales Studium an der FH Aachen)

Shell Rheinland Raffinerie – Als eines der weltweit 
führenden Energieunternehmen hat Shell eine Schlüsselrolle 
dabei zu helfen, den wachsenden Energiebedarf der Welt auf 
wirtschaftlich, ökologisch und sozial verantwortungsbewuss-
te Weise zu decken. ln Deutschland beschäftigt Shell 4.200 
Mitarbeiter und ist in den Bereichen Erdgas, Erdgas  Marke-
ting, Verarbeitung von Mineralölprodukten, Basisprodukte für 
die Petrochemie sowie Forschung und Entwicklung tätig.

Mit ihren Standorten Köln-Godorf und Wesseling ist die 
Rheinland Raffinerie mit einer Rohölverarbeitungskapazi-
tät von mehr als 16 Millionen Tonnen pro Jahr und einer 
Gesamtfläche von 440 Hektar die größte Raffinerie Deutsch-
lands. Sie ist im Jahr 2002 aus der Fusion der Raffinerie der 
ehemaligen deutschen Mineralölgesellschaft RWE DEA in 
Wesseling und der Shell Raffinerie in Köln-Godorf entstan-
den. Wir beschäftigen rund 1600 festangestellte Mitarbeiter 
verschiedener Fachrichtungen sowie bis zu 1300 Mitarbeiter 
von Partnerfirmen, die regelmäßig in den Werken tätig sind.

Zusätzlich bilden wir mehr als 100 Auszubildende aus.

Kontaktdaten
Shell Deutschland Oil GmbH 
Rheinland Raffinerie, Wesseling
Ausbildung
Ludwigshafener Straße 1
50389 Wesseling
E-Mail: Ausbildung-Rheinland@Shell.com

www.shell.de/aboutshell/ 
careers-tpkg/traineeship.html



10 11

Wir bilden aus:

• Verkäufer und Kaufmann im Einzelhandel (m/w) 
• Verkäufer und Kaufmann im Einzelhandel (m/w) mit

der Möglichkeit zum Erwerb der Fachhochschulreife 
• Geprüfter Handelsfachwirt (m/w) 

Vom Azubi zum Filialleiter. Erfahrungsbericht des 
ALDI SÜD Filialleiters Alexander Rinas: 

„Ich habe mich schon früh für den Handel interessiert. Daher 
stand für mich auch schnell fest: Nach dem Fachabitur 2006 
mache ich eine Ausbildung zum Verkäufer und Kaufmann 
im Einzelhandel bei ALDI SÜD. Ich wusste, dass man hier 
schon als Azubi gut verdient und außerdem hohe Qualitäts-
standards gelten. Nach meiner Abschlussprüfung 2009 bin 
ich dann als Filialführungsnachwuchs übernommen worden 
und bekam bereits 2011 meine ‚eigene‘ Filiale. Mit nur 22 
Jahren war ich also schon Filialleiter. Das ging so schnell, weil 
neben meinen guten schulischen Leistungen auch meine 
Arbeit in der Filiale überzeugt hat. Dabei wurde ich immer 
unterstützt und gefördert, bin sozusagen in die vielfältigen 
Aufgaben hineingewachsen. Deshalb kann ich nur sagen: 
Wer gerne Verantwortung übernimmt, Spaß am Umgang 
mit Kunden hat und sich selbst hohe Ziele setzt, ist bei ALDI 
SÜD genau richtig.“

Kontaktdaten
ALDI GmbH & Co. KG
Humboldtstraße 38-44
50171 Kerpen
Telefon: 0 22 37 - 59 09 140
Telefax: 0 22 37 - 59 09 30
E-Mail: verkauf.ker@aldi-sued.de

www.aldi-sued.de

Wir bilden aus:

• Bankkauffrau/ Bankkaufmann

Du bist auf der Suche nach einem Beruf, der interes-
sant und abwechslungsreich ist? Du interessierst Dich
für wirtschaftliche Zusammenhänge? Du hast Spaß am 
Umgang mit Menschen? Dann informiere Dich über
den Beruf Bankkauffrau / - mann und bewirb Dich 
bei der VR-Bank Rhein-Erft eG. Als örtliche Genossen-
schaftsbank sind wir mit rund 21.000 Mitgliedern und 
mehr als 70.000 Kunden die größte Personenvereini-
gung in unserer Region.

Wir bieten Dir:

• zum 01.08.2016 eine qualifizierte, abwechs-
lungsreiche und zukunftsorientierte Ausbildung zur 
Bankkauffrau / zum Bankkaufmann.

• die Möglichkeit zum praxisnahen Lernen und 
Erleben des Berufes in unseren Fachabteilungen und 
Filialen.

• begleitende, prüfungsvorbereitende Seminare.
• eine attraktive Ausbildungsvergütung.
• Fortbildung und gute berufliche Perspektiven 

nach der erfolgreichen Ausbildung.

Kontaktdaten
 
Bewirb dich jetzt online und verstärke unser Team als 
Auszubildender zur Bankkauffrau / zum Bankkaufmann 
oder während eines Schülerpraktikums.  
 
Mehr Informationen über

www.vr-bank-rhein-erft.de



12 13

Kontaktdaten

Wir bilden aus:

• Chemikant/-in
• Chemielaborant/-in
• Industriemechaniker/-in
• Mechatroniker/-in
• Elektroniker/-in für Automatisierungstechnik
• Industriekaufleute
• Kaufleute für Büromanagement
• Konstruktionsmechaniker/-in
• Maschinen- und Anlagenführer/ -in 
• Produktionsfachkraft Chemie

Die RHEIN-ERFT AKADEMIE gGmbH, mit Sitz im 
Chemiepark Knapsack, zählt zu den bedeutenden Insti-
tutionen für berufliche Bildung in Deutschland. Das Un-
ternehmen wurde im Jahre 2003 gegründet und blickt 
auf eine lange Tradition als ehemalige Ausbildungsabteil-
ung der Hoechst AG zurück. 

Ausbildung, Weiterbildung und Studium sind unsere 
Kernarbeitsgebiete. Wir fühlen uns dem Anspruch 
verpflichtet, die besten Fachkräfte für die Wirtschaft zu 
entwickeln und zu qualifizieren. 

Kontaktdaten
RHEIN-ERFT AKADEMIE gGmbH
Sigrid Bender
Chemiepark Knapsack - Industriestr. 149
50354 Hürth
Telefon: 02233 – 48 6066
Telefax: 02233 – 48 6041
E-Mail: sigrid.bender@rhein-erft-akademie.de
Bewerbungen bitte ausschließlich online!

www.rhein-erft-akademie.de

Wir bilden aus:

• Kauffrau / Kaufmann im Gesundheitswesen
• Kauffrau / Kaufmann für Büromanagement
• Medizinische Fachangestellte / 

Medizinischer Fachangestellter

Das Dreifaltigkeits-Krankenhaus Wesseling ist ein 
Haus der Akutversorgung mit den Abteilungen Allge-
mein-, Visceral-, Minimal lnvasive Chirurgie und Un-
fallchirurgie, Innere Medizin, Plastische Chirurgie und 
Anästhesie/Intensivmedizin. 

Auch das Darmzentrum Rhein-Erft, das Adipositaszent-
rum Wesseling, das Traumazentrum und das Basedow-
Zentrum werden vom Krankenhaus betrieben.

Als dynamisches und zukunftsorientiertes Krankenhaus 
verfolgen wir weiterhin eine starke Ausweitung unseres 
medizinischen Leistungsangebotes.

Ein Schlüssel unseres Erfolges sind gut ausgebildete, 
qualifizierte  und motivierte  Mitarbeiterinnen und Mit-
arbeiter, die sich mit uns gemeinsam den Herausforder-
ungen stellen.

Kontaktdaten
Dreifaltigkeits-Krankenhaus Wesseling 
Personalabteilung 
Bonner Str. 84 
50389 Wesseling 
Telefon: 0 22 36 - 77 - 250 
Telefax:  0 22 36 - 77 - 262 
E-Mail: personal@krankenhaus-wesseling.de 

www.krankenhaus-wesseling.de 



14 15

Was tun wir für euch?

• Individuelles Beratungsangebot im Bildungszentrum der
IHK / fortsetzende Begleitung bei der Berufswahl, schreiben 
von Bewerbung und der Ausbildungsplatzrecherche bis hin 
zum Üben von Vorstellungsgesprächen

• Vermittlung von betrieblichen Praxistagen und Berufs-
erkundungen in Unternehmen

• Durchführung von Praxisworkshops / Bewerbungstraining 
an Schulen in Kooperation mit Experten aus der Wirtschaft

BQN Region Köln – Seit über 20 Jahren unterstützt 
die BQN Jugendliche mit Migrationshintergrund beim 
Übergang Schule Beruf durch Einzelgespräche, Grup-
penworkshops und Bewerbungstrainings. 

Die BQN bezieht Eltern und Multiplikatoren in ihrer 
Arbeit mit ein. Sie führt zielgruppenorientierte Elternver-
anstaltungen zum Thema Berufsorientierung in Migran-
tenorganisationen und Schulen sowie Fortbildungen für 
Studien- und Berufswahlkoordinatoren durch. Unter-
stützt wird die BQN von ehrenamtlichen Mitarbeitern 
des BQN-Treffs, die selbst einen Migrationshintergrund 
besitzen. Diese jungen Leute haben den erfolgreichen 
Start in das Berufsleben geschafft und fungieren somit 
als Vorbilder. Aufgrund ihrer langjährigen Arbeit in der 
Region Köln ist die BQN ein anerkannter Partner im 
Netzwerk Übergang Schule Beruf.

Kontaktdaten
BQN Region Köln
Karoline Kaleta
c/o Industrie- und Handelskammer zu Köln
Hausanschrift: Eupener Straße 157, 50933 Köln
Telefon: 0 22 1 - 16 40 - 67 71
Telefax:  0 22 1 - 16 40 - 67 73
E-Mail: bqn.kaleta@koeln.ihk.de

www.bqn-koeln.de

Wir bilden aus:

• Chemikant/-in

BRASKEM ist der größte Hersteller von thermoplasti-
schen Kunststoffen auf dem amerikanischen Kontinent. 
An seinen 35 Industriestandorten in Brasilien, den USA 
und Deutschland produziert das Unternehmen jährlich 
mehr als 16 Mio. Tonnen thermoplastische Kunststof-
fe und andere petrochemische Produkte, z. B. für die 
Automobil-, Lebensmittel- und Konsumgüterindustrie. 
Die beiden deutschen Produktionsstandorte in Schkopau 
und Wesseling werden von der Braskem Europe GmbH 
betrieben.

Kontaktdaten
Braskem Europe GmbH
Rodenkirchener Straße 400
50389 Wesseling

E-Mail: Braskemeurope_Wesseling@braskem.com

www.braskem.com



16 17

Wir bilden aus:

• Chemikant/-in
• Elektroniker/-in für Automatisierungstechnik
• Industriemechaniker/-in
• Sozialversicherungskaufleute
• Industriekaufleute

LyondellBasell gehört zu den weltweit größten
Unternehmen auf den Gebieten Polymere, Petrochemie
und Kraftstoffe. Am größten Kunststoff- Produktions- 
standort der LyondellBasell in Europa arbeiten rund 
1.400 Mitarbeiter, davon etwa 150 Auszubildende. 

Unser Standort erstreckt sich über 2,7 km². 8 Produk-
tionsanlagen, zwei davon in Knapsack, ein eigenes 
Kraftwerk, eine Rückstandsverbrennungsanlage, eigene 
Wasserversorgung mit werksinterner Kläranlage, Logis-
tikparks und große Tankfarmen bilden einen beeindru-
ckenden Verbund und zeugen von der Leistungsstärke 
und Bedeutung des Standortes.

Kontaktdaten
LyondellBasell  
Basell Polyolefine GmbH
Rainer Ademes
Brühler Straße 60
50389 Wesseling 
Telefon: 0 22 36 - 72 29 94
Telefax: 0 22 36 - 72 36 31
E-Mail: ausbildung@lyondellbasell.com

www.lyondellbasell.de/wesseling 

Wir bilden aus:

• Anlagenmechaniker/-innen
• Chemielaborant/-innen
• Chemikant/-innen
• Elektroniker/-innen für Automatisierungstechnik
• Fachlagerist/-innen
• Fachkraft für Lagerlogistik (m/w)
• Industriekaufleute
• Industriemechaniker/-innen

Auf der „Rheinschiene“ in die Zukunft.

Im Bildungscenter Rheinland erhalten mehr als 240 junge 
Menschen eine fundierte Berufsausbildung, vor allem in 
den Bereichen Chemie und Technik. Gearbeitet wird an 
den zwei Standorten der „Rheinschiene“: in Wesseling, 
einem der größten Standorte von Evonik Industries und 
im Feinchemikalienwerk Lülsdorf.
Die Ausbilderinnen und Ausbilder kümmern sich um 170 
Evonik - und 70 externe Auszubildende. Zur Ausbildung 
gehören ein Einführungsseminar, die Vermittlung fachspe-
zifischer Kenntnisse (Theorie) und fachspezifischer Fähig-
keiten (Praxis), aber auch Einführungen in die Bereiche IT/
EDV, Qualitätsmanagement, Arbeitssicherheit, Umwelt- 
und Gesundheitsschutz. Schulungen und Workshops in 
den Themengebieten der unternehmerischen Verantwor-
tung runden das Ausbildungsprogramm ab.

Kontaktdaten
Evonik Industries AG
Kerstin Bernais
Brühler Straße 2
50389 Wesseling
Telefon: 0 22 36 - 76 25 94
E-Mail: kerstin.bernais@evonik.com

Bitte bewerben Sie sich online unter

www.evonik.de/ausbildung



18 19

Wir bilden aus:

• Chemikant/-in bei Bayer CropScience am Standort Knapsack

(und in weiteren kaufmännischen, technischen und natur-
wissenschaftlichen Berufen)

Schule geschafft – und jetzt? Informieren Sie sich über Aus-
bildungsberufe bei Bayer. 

Sie haben viel gelernt und möchten nun mit einem starken Partner 
in das Berufsleben starten? Dann sind Sie bei Bayer genau richtig! 
Ob im kaufmännischen, naturwissenschaftlichen oder technischen 
Bereich – bei Bayer findet jeder seinen Traumberuf.

Gleichgültig für welchen Beruf Sie sich entscheiden – eine Aus-
bildung bei Bayer ist stets eine exzellente Grundlage für eine 
erfolgreiche berufliche Zukunft. Bayer verfügt über eine mehr als 
100-jährige Ausbildungstradition. Die Verbindung dieser lang-
jährigen Erfahrung mit den modernen Ausbildungsstätten eines 
Weltkonzerns macht die Berufsausbildung bei Bayer so wertvoll. 
Wir vermitteln unseren Auszubildenden und Lehrlingen ein sehr 
umfassendes und zugleich praxisnahes Know-how, das optimal auf 
die Anforderungen der heutigen Berufswelt vorbereitet.

Bayer ist ein weltweit tätiges Unternehmen mit Kernkompetenzen 
auf den Gebieten Gesundheit, Agrarwirtschaft und hochwertige 
Materialien. Als Erfinder-Unternehmen setzt Bayer Zeichen in for-
schungsintensiven Bereichen. Mit seinen Produkten und Dienstleist-
ungen will Bayer den Menschen nützen und zur Verbesserung der 
Lebensqualität beitragen. Gleichzeitig will der Konzern Werte durch 
Innovation, Wachstum und eine hohe Ertragskraft schaffen. 

Am Standort Knapsack (Bayer CropScience / Agrarwirtschaft, 
Hürth-Knapsack) bietet Bayer jährlich mehrere Ausbildungsplätze 
für den Beruf Chemikant / Chemikantin (in der vollkontinuierlichen 
Produktion von Pflanzenschutzmitteln).

Kontaktdaten
Bayer AG
Ausbildung, Bewerbermanagement
CHEMPARK C 105
51368 Leverkusen
Telefon: 0 800 - 4 72 29 37
E-Mail: inka.falkner@bayer.com
www.facebook.com/bayerausbildung

 www.ausbildung.bayer.de 

Wir bilden aus:

• Klassische Ausbildung zur Bankkauffrau/ zum Bank-
kaufmann für Realschüler (3 Jahre)

• Doppelqualifikation für Top-Realschüler (zeitgleicher 
Erwerb der Fachhochschulreife)

• Klassische Ausbildung zur Bankkauffrau/ zum Bank-
kaufmann für Abiturienten (2,5 Jahre)

• Duales Studium für Top-Abiturienten (zeitgleicher 
Beginn eines Bachelor-Studiums)

Karriere bei der Kreissparkasse Köln

Die Kreissparkasse Köln ist mit einer Bilanzsumme von 
24 Mrd. Euro und rund 4.000 Mitarbeiterinnen und 
Mitarbeitern die drittgrößte Sparkasse Deutschlands. Ihr 
Geschäftsgebiet erstreckt sich über den Rhein-Erft-Kreis, 
den Rhein-Sieg-Kreis, den Rheinisch Bergischen Kreis 
und den Oberbergischen Kreis. Die Kreissparkasse Köln 
zählt zu den bedeutendsten Ausbildungsunternehmen 
in der Region und bildet mit sehr gutem Erfolg junge 
Menschen zu kompetenten Bankkaufleuten aus. Für ihre 
überdurchschnittliche Ausbildungsleistung wurde die 
Kreissparkasse Köln bereits mehrfach ausgezeichnet.

Kontaktdaten
Kreissparkasse Köln
Fachbereich Ausbildung
Petra Staesche
Neumarkt 18-24
50667 Köln
Telefon: 0 22 1 - 2 27 - 27 25
E-Mail: petra.staesche@ksk-koeln.de

www.ksk-koeln.de/ausbildung 



20 21

Wir bilden aus:

• Kaufmann/-frau für Versicherungen und Finanzen

Karrierestart bei der Debeka

Wir sind eine leistungsstarke Unternehmensgruppe und 
suchen Auszubildende zum/zur Kaufmann/-frau für Ver-
sicherungen und Finanzen mit dem Ziel einer späteren 
Beschäftigung in unserem angestellten Außendienst.

Wir bieten:

• eine anerkannt gute Ausbildung
• einen zukunfts-sicheren Arbeitsplatz
• überdurchschnittliche Sozialleistungen
• gute Aufstiegs- und Weiterbildungsmöglichkeiten

Kontaktdaten
Debeka
Geschäftsstellenleiter Herr Heinol
Kölnstraße 110
50321 Brühl
Telefon: 0 22 32 - 9 28 44 - 10 
E-Mail: Bruehl@debeka.de
 

www.handwerk-rhein-erft.de 

Wir bilden aus:

• Fachkraft für Rohr-, Kanal- und Industrieservice 

BUCHEN zählt zu den führenden Industrieserviceunter-
nehmen in Europa. Mit rund 2.700 Mitarbeitern an über 
70 Standorten ist das seit 1844 bestehende Unterneh-
men mit seinen Spezialdienstleistungen zur Reinigung 
und Instandhaltung von Anlagen und Anlagenteilen in 
Raffinerien, Chemiekonzernen und Unternehmen der 
Schwerindustrie aktiv. Das umfangreiche Dienstleistungs-
angebot umfasst vielfältige Spezialservices wie die au-
tomatisierte Tankreinigung, Katalysatorhandling, mobile 
Schlammentwässerung, Kraftwerkservice, Kanalservice, 
aber auch die Entsorgung und Sanierung sowie den 
Rückbau von Anlagen.

Zusammen mit der XERVON-Gruppe bildet BUCHEN seit 
2012 unter dem Dach der REMONDIS AG & Co. KG ge-
meinsam den ersten vollintegrierten Industriedienstleister.

Kontaktdaten
Buchen UmweltService GmbH
Emdener Str. 278
50735 Köln // Deutschland
Ansprechpartnerin: Martina Hofer
Telefon: 0 22 1 - 71 77 - 162
Telefax: 0 22 1 - 71 77 - 283
E-Mail: martina.hofer@remondis.de

 www.buchen.net



22 23

Wir bilden aus:

• Anlagenmechaniker/-in

Kontaktdaten
KIEL Montagebau GmbH
Kölner Straße 65
50389 Wesseling

E-Mail: info@kiel-montagebau.de

 

www.kiel-industrial-services.com 

KIEL Montagebau GmbH - ist ein Unternehmen
der KIEL Industrial Service AG.

Wir sind mit über 1.400 Mitarbeitern an mehr als 40 
Standorten in der Bundesrepublik und den Beneluxlän-
dern für die chemische-petrochemische, pharmazeuti-
sche-Industrie, sowie für Raffinerien und  Kraftwerke 
tätig.

Bei namhaften Großkunden bieten wir unser Leistungs-
spektrum im Bereich der Anlagen- und Turnaround-
Planung,  des Projektmanagements, des Kraftwerksbaus, 
des General Contractings, der Rohrvorfertigung, des 
Stahl- und Rohrleitungsbaus, der Instandhaltung, der 
Grob- und Apparatemontage, der Blech- und Kunststoff-
verarbeitung sowie im Bereich der Materialbewirtschaft-
ung an. 

Wir bilden ständig 30 Anlagenmechaniker in einer 
Schnittestelle zu unseren namhaften Kunden an unter-
schiedlichen Standorten aus, die nach erfolgreichem 
Abschluss mit unbefristeten Anstellungsverträgen über-
nommen werden.

Wir bilden aus:

• Bürokauffrau/- mann

Wir sind Dienstleister für die chemische, erdölverar-
beitende und pharmazeutische Industrie, für die wir 
modulare Räume liefern und einen 360 °Grad Service 
bieten, der Planung, Bauleitung, Montage, Transport, 
Mietmöbel, Umbauten, u.v.m. beinhaltet. Auch im 
Kraftwerksbereich schätzt man unsere Leistungsfähig-
keit in den Bereichen Arbeitssicherheit (höchstmögliche 
Zertifizierung/ SCC P), Qualität und Umweltschutz. Die 
öffentliche Hand profitiert bei der Einrichtung von
Schulersatzbauten und Kindertagesstätten ebenso von 
unserem langjährigen know how wie bei der Unterbrin-
gungen von Studenten und Asylanten. 
Was wir versprechen, das halten wir: immer! 
Unser Unternehmen schaut auf eine sehr erfolgreiche, 
fast 20 jährigen Firmengeschichte zurück. Diese Erfolgs-
geschichte setzen wir auch zukünftig mit einem jungen, 
dynamischen und sympathischen Team fort. Spaß bei 
der Arbeit und die Erreichung ehrgeiziger Ziele schlie-
ßen sich für uns nicht aus und sind Bestandteil unserer 
Philosophie! Wir freuen uns auf neugierige, motivierte 
junge Menschen, die mit uns gemeinsam etwas bewe-
gen möchten!

Kontaktdaten
AMTRA Mobilraum GmbH  
Christian Helleken // Niederlassungsleiter
Konrad-Adenauer-Straße 1a 
50389 Wesseling 
Telefon: 0 22 36 - 96 98 9 - 220
Telefax: 0 22 36 - 96 98 9 - 226 
Mobil: 01 62 - 2 68 43 43
E-Mail: c.helleken@amtra-gmbh.de

www.amtra-gmbh.de 



24 25

Wir bieten:

1500 Studienplätze (Bachelor Studiengang) 

• für den gehobenen Polizeivollzugsdienst als 
Kommissaranwärterin und Kommissaranwärter 

Kontaktdaten
Kreispolizeibehörde Rhein-Erft-Kreis  
Michael Siehndel // Erster Polizeihauptkommissar
Leiter Aus-/ und Fortbildung – ZA 22
Bonnstraße 112
50354 Hürth 
Telefon: 0 22 33 - 52 52 52
E-Mail: za22.rhein-erft-kreis@polizei.nrw.de

www.polizei.nrw.de 

Die Polizei des Landes Nordrhein-Westfalen bietet 
jungen Männern und Frauen mit Abitur/ Fachabitur 
oder gleichwertigem Bildungsabschluss, die das 37. 
Lebensjahr noch nicht vollendet haben zum 01.09.2016 
landesweit erneut etwa 1500 Studienplätze für Kommis-
saranwärterinnen und Kommissaranwärter im gehobe-
nen Polizeivollzugsdienst an.

Wenn Sie flexibel und leistungsbereit sind und Sie gerne 
mit Menschen umgehen sowie kommunikativ sind, 
dann nutzen Sie Ihre Chance für einen interessanten, 
abwechslungsreichen, krisensicheren und auch finanziell 
attraktiven Beruf.

Kontaktdaten
DOM Sicherheitstechnik GmbH & Co. KG 
Personalabteilung
Wesselinger Str. 10-16
50321 Brühl 
Telefon: 0 22 32 - 704 - 281
E-Mail: petra.huber@dom-group.de 

www.dom-group.eu 

Mit einem Jahresumsatz von ca. 60 Millionen Euro gehört 
DOM Sicherheitstechnik GmbH & Co. KG zu den welt-
weit führenden Anbietern von Schließtechnik und elektroni-
schen Zutrittssystemen. Den Fokus stets auf die Trends von 
morgen gerichtet, bietet das Unternehmen höchstmögliche 
Sicherheit, Qualität und Komfort bei seinen Produkten. 
Von Louvre bis Lanxess Arena: Heute stattet DOM weltweit 
Bauprojekte mit elektronischen Schließsystemen aus.

Ab September 2015 gibt es gibt es bei uns vielfältige 
Möglichkeiten für den Einstieg ins Berufsleben:

• Mechatroniker/-in
• Maschinen- & Anlagenführer/-in
• Industriemechaniker/-in 
• Fachlagerist/-in

Die Zugangsvoraussetzungen für die einzelnen Ausbil-
dungsberufe sind:

• Mechatroniker und Industriemechaniker sollten über 
einen guten Realschulabschluss bzw. einen vergleichbar 
qualifizierten Schulabschluss verfügen
• geforderter Schulabschluss für Maschinen- und Anlagen-
führer sowie Fachlageristen: guter Hauptschulabschluss, 
gute Mathematik- und Physikkenntnisse, Kenntnisse in 
MS-Office

Wollen Sie mit uns in eine sichere berufliche Zukunft  
starten? Dann freuen wir uns auf Ihre Bewerbung.



26 27

Wir bilden aus:
• Handelsmanagement
• Logistikmanagement
• Industriemanagement
• Finanz & Anlagenmanagement
• Wirtschaftsingenieur
• Wirtschaftsinformatik
• General Management mit Spezialisierung
• Berufsbegleitender General Management
• Berufsbegleitende Masterstudiengänge

Von Bachelor bis Master – Praxisnah Studieren an der EUFH  
Die Europäische Fachhochschule (EUFH) ist eine staatlich aner-
kannte Fachhochschule in privater Trägerschaft, die bundesweit und 
international anerkannte Bachelor- und Master-Abschlüsse vergibt. 
Seit ihrer Gründung im Jahr 2001 zählt die EUFH mittlerweile über 
1800 Studierende in ihren betriebswirtschaftlichen Studiengängen, die 
sowohl dual als auch berufsbegleitend angeboten werden.Neben dem 
Standort in Brühl können Interessenten ihr Studium auch am Standort 
der EUFH in Neuss oder Aachen beginnen. Das duale Studium in den 
Bereichen Handel, Industrie, Logistik, Finanz- und Anlagemanagement, 
General Management sowie Wirtschaftsinformatik und Wirtschafts-
ingenieur besteht aus Theoriephasen an der Hochschule und prakti-
scher Arbeit, beispielsweise in einem von derzeit etwa sechshundert 
Partnerunternehmen der EUFH. Während der Praxisphasen können die 
Studierenden entweder eine Ausbildung im kaufmännischen Bereich 
mit anschließender IHK-Prüfung oder verschiedene Praktika absolvieren.
Für Interessenten, die bereits jetzt voll im Beruf stehen und studieren 
möchten, ohne ihr berufliches Engagement einzuschränken, bietet 
die EUFH seit 2008 den berufsbegleitenden betriebswirtschaftlichen 
Studiengang General Management. Im berufsbegleitendem Studium 
werden vorab erbrachte Leistungen anerkannt, sodass IHK-Absolventen 
oder staatlich geprüfte Betriebswirte in höhere Semester einsteigen und 
ihre Studienzeit stark verkürzen können.

Die FHM Tec im Profil
Die staatlich anerkannte, private Fachhochschule des Mit-
telstands (FHM) wurde im Jahr 2000 in Bielefeld gegründet. 
Sie qualifiziert mit ihren akkreditierten Bachelor-, Master-, 
MBA- und Promotions-Studienangeboten Fach- und Füh-
rungskräfte mit betriebswirtschaftlichem Know-how für die 
mittelständische Wirtschaft. In enger Zusammenarbeit mit 
Unternehmen, Verbänden und öffentlichen Einrichtungen 
entwickelt und realisiert die FHM wissenschaftlich fundierte 
Studien- und Weiterbildungsangebote sowie Forschungs- 
und Entwicklungsprojekte. Die FHM steht für kleine Studi-
engruppen, eine sehr intensive Betreuung der Studierenden 
und praxisnahe Studieninhalte. Die Studienkonzepte sind 
optimal auf die Bedürfnisse der Studierenden abgestimmt: 
duale Studiengänge vermitteln parallel zum Studium 
wertvolle Praxiserfahrung und die berufsbegleitenden 
Studiengänge sind so organisiert, dass Job und Studium 
problemlos miteinander kombiniert werden können.  An 
der FHM Tec Rheinland, dem technischen Campus der 
FHM in Pulheim, verfolgt die FHM die Qualifizierung von 
Fach- und Führungskräften im Ingenieurwissenschaftlichen-
Bereich. Neben grundständigen Bachelor-Studiengängen 
haben Handwerks- und Industriemeister die Möglichkeit, 
unter Anrechnung Ihres Fach-Know-hows aus der Meis-
terausbildung, ein verkürztes berufsbegleitendes Studium 
zum Wirtschaftsingenieur zu absolvieren. 

Nutzen Sie die Möglichkeit einer Informationsveranstaltung 
oder eines individuellen Gesprächs. Wir beraten Sie gerne!

Kontaktdaten
Europäische Fachhochschule (EUFH)  
Kaiserstr. 6
50321 Brühl 
Studienberaterin: Valeska Bitten
Telefon: 0 22 32 - 56 73 - 415
Telefax: 0 22 32 - 56 73 - 249
E-Mail: studienberatung@eufh.de

www.eufh.de 

Kontaktdaten
FHM Tec Rheinland
Institut für Technologie und Management (ITM)
Rommerskirchener Str. 21
50259 Pulheim
Telefon: 0 22 38 - 47 54 - 00
Telefax: 0 22 38 - 47 54 - 49
E-Mail: pulheim@fh-mittelstand.de

www.fhm-tec.de 



28 29

Wir bilden aus:

• Maschinenbautechnischer Assistent mit AHR/FHR
• Gestaltungstechnischer Assistent mit AHR/FHR
• Fachoberschule Gestaltung mit FHR
• Höhere Berufsfachschule für Labor- und 

Verfahrenstechnik (Naturwissenschaften) mit FHR
• Fachschule für Technik mit Fachrichtung 

Maschinenbautechnik – Staatlich geprüfter
Techniker mit FHR

Kontaktdaten
Goldenberg Europakolleg des Rhein-Erft-Kreises
Standort Hürth 
Telefon: 0 22 33 - 9 42 25-0
Standort Wesseling
Telefon: 0 22 36 - 9 43 96-0
E-Mail: info@goldenberg-europakolleg.eu

 
www.goldenberg-europakolleg.eu 

Die beiden Standorte des Goldenberg Europakollegs 
bieten euch Bildungsgänge in drei zukunftsorientierten 
Berufsfeldern. In Hürth habt ihr die Wahl zwischen Metall-
technik und Gestaltung – hier erlangt ihr eine Berufsausbil-
dung nach Landesrecht und je nach Eingangsqualifikation 
das Fachabitur (FHR) oder Abitur (AHR).
Chemietechnik stellt den Schwerpunkt in Wesseling dar. 
Wenn ihr naturwissenschaftlich interessiert seid, könnt ihr 
dort euer Fachabitur erlangen. Unsere Absolventen beste-
hen nach ihrer Zeit am Goldenberg Europakolleg die Ein-
stellungstests der chemischen Industrie im Raum Wesseling 
mit Leichtigkeit.
In vielen Bildungsgängen könnt ihr ein Praktikum im 
europäischen Ausland absolvieren. Dafür erhaltet ihr den 
»europass«, der euch bei der Bewerbung in Industrie und 
Handwerk einen Vorteil verschafft.

Wir bilden aus:

• Zollbeamter/in im mittleren nichttechnischen Dienst
(Abschluss Zollsekretär/in)

• Zollbeamter/in im gehobenen nichttechnischen Dienst 
(Abschluss Dipl. Finanzwirt/in (FH) Zollinspektor/in)

Ihre Perspektiven beim Zoll – Die Zollverwaltung bietet (fast) gren-
zenlose Möglichkeiten. Bundesweit arbeiten rund 39.000 Zöllne-
rinnen und Zöllner in den unterschiedlichsten Einsatzbereichen. 
Sie  
• sind die Wirtschaftsverwaltung des Bundes
• sind Einnahmeverwaltung des Bundes
• bekämpfen organisierte Kriminalität
• bekämpfen Schwarzarbeit und illegale Beschäftigung
• schützen die europäische Industrie und den heimischen Arbeitsmarkt
• überwachen die Einhaltung von Embargos
• schützen die öffentliche Ordnung und die öffentliche Sicherheit
• stehen für Arten-, Umwelt- und Verbraucherschutz
• denken europäisch

Wir informieren Sie über die Voraussetzungen für eine 2-jährige 
Ausbildung im mittleren Dienst oder für die 3-jährige duale Aus-
bildung im gehobenen Zolldienst und bieten

• eine Ausbildung im Rahmen eines Beamtenverhältnisses,
• Ausbildungsbezüge während der Ausbildung,
• einen krisensicheren Arbeitsplatz,
• eine interessante, vielseitige und verantwortungsvolle Tätigkeit 

in den Bereichen Zölle und Abgaben, Finanzkontrolle Schwarz-
arbeit, Produktfälschungen, Zollfahndung (Drogenschmuggel), 
innere Verwaltung, Informationstechnik und vieles mehr sowie

• bundesweite Einsatzmöglichkeiten.

Kontaktdaten
Hauptzollamt Köln
Stolberger Str. 200
50933 Köln
Frau Christiane Langer
Telefon: 0 22 1 - 27 25 2 - 12 34 / 12 63
E-Mail: Christiane.Langer@zoll.bund.de

www.zoll.de 



30 31

Wir bilden aus:

• Examinierte Altenpfleger

Die Diakonie Michaelshoven ist im Großraum Köln für 
Menschen da, die Hilfe benötigen. Unsere rund 2.000 
Mitarbeiter und 400 Ehrenamtlichen unterstützen uns 
in weit über 100 Einrichtungen dabei, Menschen zu 
begleiten, zu fördern und gemeinsam mit ihnen und für 
sie neue Perspektiven zu schaffen. Wir betreuen Kinder 
und Jugendliche, Menschen mit Behinderung, Senioren, 
Männer und Frauen in schwierigen Lebenslagen und 
Menschen, die eine berufliche Orientierung suchen. Zur 
Diakonie gehört seit über 40 Jahren unter anderem das 
staatlich anerkannte Fachseminar für Altenpflege. Es ist 
ein erfahrener Partner, wenn es um die qualifizierte Aus-
bildung und Weiterbildung in der Pflege geht. Die Absol-
venten werden zu einer selbstständigen, eigenverantwort-
lichen und ganzheitlichen Pflege unter Berücksichtigung 
des aktuellen Fachwissens in einer immer älter werdenden 
Gesellschaft befähigt. Das Fachseminar für Altenpflege ist 
eng mit den anderen Unternehmensbereichen vernetzt 
und gewährleistet zusammen mit allen Kooperationspart-
nern der fachpraktischen Ausbildung den geforderten 
und notwendigen Theorie-Praxis-Transfer.

Kontaktdaten
Diakonie Michaelshoven e.V.
Präses – Held –Haus 
Alfterstrasse 2
50389 Wesseling 
Telefon: 0 22 36 - 88 84 0
E-Mail: d.mertens@diakonie-michaelshoven.de

www.diakonie-michaelshoven.de 

Wir bilden aus:

• in über 30 verschiedenen Studiengängen und
• in über 60 verschiedenen Ausbildungsberufen mit 

zivilberuflichen Abschlüssen

Arbeitgeber Bundeswehr – Zivile und militärische Kar-
rieremöglichkeiten. Die Bundeswehr besteht nach den 
Bestimmungen des Grundgesetzes aus den Streitkräften 
und der Bundeswehrverwaltung. Während die Streitkräf-
te u. a. den Schutz unseres Landes zur Aufgabe haben, 
stellt die Bundeswehrverwaltung u. a. die Deckung des 
materiellen Bedarfs der Streitkräfte sicher. Daher zählt 
die Bundeswehr mit über 180.000 Soldatinnen und 
Soldaten und 55.000 zivilen Mitarbeiterinnen und Mitar-
beitern auch nach Aussetzung der Wehrpflicht unverän-
dert zu einem der größten Arbeitgeber in Deutschland 
und bietet interessante Karrieremöglichkeiten in einer 
Vielzahl von abwechslungsreichen Berufen. Vom Fach-
arbeiter bis zum hochqualifizierten Akademiker ist bei 
der Bundeswehr (fast) alles möglich. Die Bundeswehr 
bietet beispielsweise langfristige Arbeitsplatzsicherheit, 
umfangreiche Aus- und Weiterbildungsmöglichkeiten, 
unterschiedliche Aufgabenbereiche in den Streitkräften 
und in der Bundeswehrverwaltung - im Inland und im 
Ausland.

Kontaktdaten
Karrierecenter der Bundeswehr
Oberleutnant Michael Bewerunge
Poststr. 18
52428 Jülich
Telefon: 0 24 15 – 6 15 78 62
Telefax: 0 24 15 – 6 15 78 09
E-Mail: kbbjuelich@bundeswehr.org

www.bundeswehr-karriere.de



32 33

Aussteller-Plan

1 Kreissparkasse Köln
2 Stadt Wesseling
3 Elektro Engels & Schmitz GmbH
4 ALDI Kerpen GmbH & Co. KG
5  Evonik Industries AG
6 AMTRA Mobilraum GmbH
7 Kiel Montagebau GmbH
8 DeBeKa Versicherungen

9 Polizeibehörde Rhein-Erft-Kreis
10 Goldenberg Europakolleg
11 Shell Deutschland Oil GmbH

Rheinland Raffinerie
12 Lyondell Basell Polyolefine GmbH
13 Hauptzollamt Köln
14 Hans Graf Bauunternehmungen 

GmbH & Co. KG

15 Braskem Europe GmbH
16 Bayer AG mit Currenta GmbH
17 Maria Hilf NRW gGmbh
18 VR-Bank Rhein-Erft e.G.
19 Agentur für Arbeit Brühl
20 BQN Köln Beratungsstelle zur

Qualifizierung
21 Catering

22 IHK zu Köln
23 Rhein Erft Akademie
24 Fachhochschule des Mittelstandes

GHM Tec Rheinland
25 Europäische Fachhochschule

Rhein / Erft GmbH
26 Buchen Umweltservice GmbH
Erker DOM Sicherheitstechnik GmbH

AMTRA Mobilraum GmbH
Karrierecenter der Bundeswehr Düsseldorf



34 35

Kaufleute für Büromanagement 12, 13
Kaufmann/-frau im Einzelhandel 10
Kaufmann/-frau im Gesundheitswesen 12
Kaufmann/-frau für Versicherungen & Finanzen 8, 22
Kommissarenanwärter/-in f. d. Polizeivollzugsdienst 26
Konstruktionsmechaniker/-in 13

Logistikmanagement 28

Maschinen- u. Anlagenführer/-in 13, 27
Maschinenbautechnischer Assistent mit AHR/FHR 30
Maurer, Beton- und Stahlbetonbauer/-in 6
Mechatroniker/-in 13, 27 
Mechatroniker/-in für Kältetechnik 8
Medizinische/-er Fachangestellte/-er 12
Metallbauer/-in Konstruktionstechnik 8

Pharmazeutisch-technische/-r-Assistent/-in 8
Produktionsfachkraft Chemie 13

Rettungsassistent/-in im Anerkennungsjahr 7

Sozialversicherungskaufleute 16
Straßenbauer/-in 6

Verkäufer/-in 8
Verwaltungsfachangestellte/-er 7

Wirtschaftsingenieur/-in 28
Wirtschaftsinformatik 28

Zahnmedizinische Fachangestellte/-r 8
Zimmerer/-in 6
Zollsekretär/-in 31

Impressum

Herausgeber: 
IHK Köln, Wirtschaftsgremium Wesseling in  
Kooperation mit der Stadt Wesseling

Grafik und Druck: 
nr-graphik design & medienproduktion
Inhaberin Nina Rothkamp
Mobil: 0 170 - 47 55 216
Telefax: 0 32 12 - 490 44 82
Im blauen Garn 61, 50389 Wesseling
E-Mail:  nina@rothkamp.de
Internet: www.nr-graphik.de

Ausbildungsberufe von A bis Z

Altenpfleger/-in (examiniert) 32
Anlagenmechaniker/-in  17, 24
Ausbildungsberufe im Bau-/Bauhauptgewerbe 8

Bankkauffrau/-mann 11, 21
Bankkauffrau/-mann + duales Studium 21
Bankkauffrau/-mann + Fachhochschulreife 21
Baugerätemechaniker/-in 6
Beamter/Beamtin mittleren u. gehobenen Dienst 7
Berufsbegleitender General Management 28
Berufsbegleitende Masterstudiengänge 28
Bürokaufmann/-frau 25

Chemikant/-in 9, 13, 15, 16, 17, 20
Chemikant/-in + Bachelor of Engineering 
(B.Eng.) in Prozesstechnik (Studiengang 
an der FH Aachen) 9
Chemielaboranten 13, 17

Dipl. Finanzwirt/-in (FH) Zollinspektor/-in 31

Elektroniker/-in für Automatisierungstechnik 8, 9, 13, 16, 17 
Elektroniker/-in für Gebäude u. Anlagentechnik 5
Erzieher/-in im Anerkennungsjahr 7

Fachangestellte/-r f. Arbeitsmarktdienstleistungen 8
Fachkraft Post- und Kurierdienst 8
Fachinformatiker/-in für Anwendungsentwicklung 8
Fachinformatiker/-in für Systemintegration 7
Fachkraft für Rohr-, Kanal- ind Industrieservice 23
Fachkräfte für Lagerlogistik 8, 17, 27
Fachoberschule Gestaltung mit FHR 30
Fachschule für Technik mit Fachrichtung  
Maschinenbautechnik – Staatlich geprüfter  
Techniker mit FHR 30
Finanz & Anlagenmanagement 28

General Management mit Spezialisierung 28
Geprüfte/-r Handelswirt/-in 10
Geräteführer/-in 6
Gestaltungstechnischer Assistent mit AHR/FHR 30

Handelsmanagement 28
Höhere Berufsfachschule für Labor- und  
Verfahrenstechnik (Naturwissenschaften) mit FHR 30

Industriekaufleute 13, 16, 17
Industriemanagement 28 
Industriemechaniker/-in 8, 9, 13, 16, 17, 27



Notizen


